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ÚVOD

Tato práce se zabývá, jak její název napovídá, mimosmluvními instituty užití autorského díla.

Nutno podotknout hned v úvodu, že záměrem autora není dopodrobna zkoumat jednotlivé výjimky

z exkluzivních práv autorových, tak jak jsou uvedeny v autorském zákoně.1

Jak známo, autorské právo lze z hlediska pramenů právní úpravy rozdělit na několik rovin. Jsou

jimi právo mezinárodní, komunitární právo a právo národní. Tyto právní systémy se v oblasti práva

autorského značně ovlivňují, a to zejména směrem seshora dolů. Jádrem této práce bude úprava

výjimek a omezení na úrovni komunitární, zejména příslušná ustanovení Informační směrnice, a

způsob její implementace v členských státech.2 Z národních úprav pak bude pozornost věnována

úpravě české a britské. Účelem srovnání bude zejména kriticky zhodnotit úspěšnost harmonizace na

úrovni komunitární a posoudit, zda-li je dosažený stav vyhovující.

Upozorněno bude rovněž na některé základní koncepční rozdíly mezi autorským právem, jak ho

chápou země Common Law (copyright approach) a přístupem zemí kontinentálního právního

systému (droit d’auteur). Na tyto rozdíly museli reagovat i evropští zákonodárci při přípravě

Informační směrnice. Na úvod budou pro úplnost zmíněny i základní aspekty úpravy mezinárodní,

které měly do značné míry vliv na předpisy evropské. V kapitole týkající se mezinárodního práva je

vedle jednotlivých mezinárodních smluv věnován velký prostor také tzv. třístupňovému testu.

Povaha autorského práva je významně ovlivněna svojí teritoriální působností. Na druhou stranu je

svět v době globalizace a rozmachu telekomunikačních technologií stále více ekonomicky i sociálně

provázanější a hranice mezi jednotlivými státy se stávají čím dál více propustnými (na Internetu v

podstatě neexistují vůbec). To vede ke snaze sblížit jednotlivé národní úpravy jak na úrovni

mezinárodní tak na úrovni komunitární. Rozvoj technologií je v tomto případě velkou výzvou pro

autorské právo, čemuž bude v této práci rovněž věnována pozornost.

Pro přehlednost bude práce rozdělena do šesti částí. První se bude zabývat obecnými otázkami

autorského práva a výjimek z výlučných práv. Druhá část stručně pojedná o mezinárodní úpravě.

Ve třetí části bude pozornost věnována úpravě komunitární, zejména Informační směrnici. Na ni

navazující čtvrtá a pátá část jsou zasvěceny úpravě britské, resp. české. Závěrečná šestá část shrne

poznatky z předchozích kapitol a práci uzavře.

1 Zákon č. 121/2000 Sb. ze dne 7. dubna 2000 o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen jako „AZ“).
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/29/ES ze dne 22. května 2001 o harmonizaci některých aspektů

autorských práv a práv s ním souvisejících v informační společnosti (dále jen jako „Informační směrnice“).
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I. OBECNÉ OTÁZKY

I.1 Povaha autorského práva

Právo autorské je součástí širší skupiny práv, která se označuje jako právo duševního vlastnictví

(dále jen jako „PDV“; v angloamerické oblasti jako Intellectual Property Law), a do které patří dále

právo patentové, právo ochranných známek a další. Výčet, označení a členění těchto práv se může v

obou právních kulturách lišit.3 Společným znakem PDV je nehmotná povaha chráněných statků.

V české právní teorii se PDV (dříve označovaná jako práva k nehmotným statkům) dělí na (1) práva

průmyslová, do kterých tradičně zahrnujeme i práva na označení, a (2) právo autorské, práva s ním

související a právo pořizovatele databáze.

Zatímco v angloamerické právní kultuře můžeme hovořit o právech vlastnických,4 v české právní

teorii se PDV, z důvodu svého osobnostního aspektu a omezení vlastnictví na věci hmotné v

současném Občanském zákoníku (dále jen jako „OZ“),5 za práva vlastnická nepovažují a označení

duševní vlastnictví je do jisté míry matoucí.6 Tento rozdíl je pravděpodobně dočasný, neboť se zdá,

že v budoucnu i v českém právním řádu budou PDV spadat mezi práva vlastnická.7 Jejich

specifická povaha nicméně vyžaduje speciální režim a jejich úprava se řídí a nadále řídit bude

zvláštními ustanoveními odlišnými od vlastnického práva k věcem hmotným.

Subjektivní autorské právo je (stejně jako ostatní PDV a právo vlastnické) právem absolutním

(výlučným). To znamená, že jeho nositel má právo na ochranu před neoprávněnými zásahy do

tohoto práva a ostatní mají tomu odpovídající obecnou povinnost se těchto zásahů zdržet.8

V oblasti práva kontinentálního jsou obsahem subjektivního autorského práva tradičně dva druhy

práv, jejichž právní režim se do jisté míry liší (zejména v otázkách přenechání výkonu těchto práv,

trvání a zániku). Jsou to práva majetková na jedné straně a práva osobnostní na straně druhé.

Oblast práva Common Law dlouho osobnostní práva neznala vůbec. V důsledku přijetí

mezinárodních smluv se i v této oblasti začala prosazovat některá osobnostní práva. Jejich výčet i

3 V angloamerické oblasti do této skupiny spadá např. i institut passing off, který je produktem výhradně práva

soudcovského a který se do jisté míry kryje s úpravou ochranných známek; jeho působnost je nicméně širší. Zde je
možno nalézt jistou podobnost s českou úpravou nekalé soutěže.

4 Bently-Sherman, s. 1, v souvislosti s různými druhy duševního vlastnictví: „...one factor that they share in common
is that they establish property protection over intangible things...“ (dodatečné zvýraznění)

5 Zákon č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. OZ nespojuje výslovně institut vlastnictví s
hmotnými věcmi, ale lze to dovodit pomocí systémového výkladu. Objevují se však i názory opačné. Dobřichovský,
s. 22.

6 Kříž-Komentář, s. 26; Dobřichovský, 21-3.
7 Dle návrhu nového Občanského zákoníku a jeho § 893 se úprava věcných práv použije jak na věci hmotné tak

nehmotné. § 924 uvádí, že nehmotné věci jsou vlastnictvím toho, komu patří. Z toho lze dovodit, že PDV budou
považována za práva vlastnická a nehmotné statky za „věci“. To potvrzuje i důvodová zpráva k návrhu. Návrh i
důvodová zpráva jsou dostupné na http://obcanskyzakonik.justice.cz.

8 Právnický slovník, heslo absolutní právo.
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role jsou však o poznání menší než v kontinentální oblasti.9

Pro účely této práce je také nutno zmínit, že ve Velké Británii pojem autorské dílo (work) zahrnuje

i zvukový záznam (sound recording), film a vysílání (broadcast).10 Práva výkonných umělců jsou

pak označována jako práva příbuzná či související (related rights). Česká úprava naopak zařazuje

do kategorie práv souvisejících s právem autorským kromě práv výkonného umělce k jeho

výkonu také právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu, právo výrobce zvukově

obrazového záznamu k jeho prvotnímu záznamu a právo rozhlasového a televizního vysílatele k

jeho vysílání.11

I.2 Vývoj a funkce autorského práva

K porozumění institutu autorského práva je dobré se nejprve obrátit do historie a podívat se,

alespoň letmo, jak se vyvíjely dva odlišné systémy v kultuře Common Law a v zemích s tradicí

kontinentálního práva. Historický exkurz nám umožní pochopit koncept autorského práva, který je

pro oblast výjimek a omezení důležitý.

Vývoj raného autorského práva je poznamenán zejména vynálezem knihtisku v 15. století, který

umožnil do té doby nevídané šíření knih a vzdělanosti. Ruku v ruce s tím se objevují první snahy

panovníků regulovat a kontrolovat cirkulaci a tisk knih. V roce 1518 udělil anglický král Richard

III. královskému tiskaři Richardu Pynsonovi první tiskařské privilegium, které zakazovalo tisknout

knihy komukoli jinému, a to po dobu dvou let.12 S výjimkou tohoto omezení však byl tiskařský trh

v Anglii relativně svobodný, což se rozhodl změnit král Jindřich VIII., který zavedl zákonem z roku

1529 systém privilegií, které byly kontrolovány cechem vydavatelů označovaným jako Stationers‘

Company.13 S pomocí tohoto cechu vláda získala kontrolu nad vydáváním knih, neboť tisknout je

mohli pouze registrovaní členové Stationers‘ Company a rovněž jednotlivé tituly musely být před


[…]


Velké Británii často diskutována. Na rozdíl od české úpravy je britský režim výjimek více

restriktivní, neboť neupravuje řadu omezení povolených Informační směrnicí. Mezi ty patří

zejména rozmnožování pro soukromou potřebu. Zavedení této výjimky je nicméně ve Velké

Británii diskutováno.308 V případě fair dealing institutu lze rovněž shrnout, že jeho úprava i výklad

je zbytečně restriktivní. V těchto případech se zkoumané národní režimy do značné míry liší.

Naopak v případě dočasných rozmnoženin a nepodstatných vedlejších užití díla je úprava velice

podobná, u prvně jmenované výjimky prakticky totožná.

Ze srovnání dvou národních úprav vyplývá, že harmonizace režimu omezení bylo dosaženo jen ve

velmi omezené míře. To je dáno zejména ochranářským postojem členských států ve vztahu ke

stávajícím úpravám a způsobem, jakým probíhala příprava směrnice. Svoji vinu na nedostatečné

harmonizaci má však i Komise, která mohla prosadit více obligatorních výjimek.

Výhody dosažené omezenou harmonizací dle autora této práce nepřevyšují nevýhody spojené s

potenciálními problémy neflexibilní úpravy. Reagovat na potřebu nových výjimek bude za

současného stavu velice obtížné. Za lepší řešení by bylo možno považovat neuzavřený výčet

výjimek kladoucí důraz na obligatorní omezení, což by zajistilo větší právní jistotu, potřebnou

flexibilitu úpravy do budoucnosti i možnost brát v úvahu zvláštnosti a potřeby jednotlivých

členských států.

308 Např. Gowers Review, s. 5, navrhuje zavedení omezené výjimky pro soukromé rozmnožování umožňující

uživatelům format-shifting, tedy převádění z jednoho formátu do jiného, např. z CD do MP3.
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Seznam použitých zkratek

AZ Zákon č. 121/2000 Sb. ze dne 7. dubna 2000 o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon),

ve znění pozdějších předpisů

CDPA Copyright, Designs and Patents Act 1988, ve znění pozdějších předpisů

CRRR 2003 Copyright and Related Rights Regulations 2003 (SI 2003/2498)

DSB Orgán pro řešení sporů (Dispute Settlement Body)

EHP Evropský hospodářský prostor

ES Evropská společenství

ESD Soudní dvůr Evropských společenství

EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

LZPS Listina základních práv a svobod

OZ Občanský zákoník

PDV Práva duševního vlastnictví

RÚB Revidovaná úmluva bernská

SES Smlouva o založení Evropských společenství

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (Agreement on

Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights)

WCT Smlouva o autorském právu (WIPO Copyright Treaty)

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví

WPPT Smlouva o výkonech výkonných umělců a zvukových záznamech ( WIPO

Performances and Phonograms Treaty)

WTO Světová obchodní organizace
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Non-contractual use of copyright work

Resumé

The thesis deals with the part of copyright law which enables certain uses of copyright works

without their authors’ consent. The objective of the work is not to research all the exceptions and

limitations provided for by the Czech Copyright Act in detail, but rather to submit overall

assessment of the possible conceptions and approaches to the issue in question and especially to

offer the comparison of the Czech and British regulation with the special focus on the European

harmonization of exemptions and limitations.

The first chapter provides a general introduction to the topic with the brief history of the two

traditional approaches to copyright issues, namely the copyright approach and droit d’auteur

conception which is necessary for the comparative purpose of the work. The chapter also deals with

the interaction between copyright regulation and advancement of modern technologies because the

latter has always influenced the development of the former throughout the history. The presentation

of basic notions and brief categorization of exceptions and limitations close the first chapter.

The following chapter presents the main features and sources of international regulation of the

issue. Special attention is paid to the so-called three-step test which has become general

interpretative instrument of exceptions and limitations. Its interpretation has turned out to be very

important for the functioning of the whole copyright system. In this context, the thesis researches

the development in the interpretation of the test, especially the decision of the WTO Panel in the

dispute between the European Communities and the United States of America and the recent

declaration of the foremost European scholars (Declaration: A Balanced Interpretation of the

„Three-step Test“ in Copyright Law). The latter denies restrictive interpretations of the test and

calls for more balanced approach to the issue. Even though the declaration is not binding in any

way, it can be perceived as a revolutionary step in the development of exceptions and limitations.

The third chapter focuses on the European harmonization of exceptions and limitations, especially

on the Information directive. The difficult and long negotiations leading to the adoption of the

directive have influenced its final wording and the result is rather modest harmonization of the

issue. The chapter denotes the history of the instrument as well as its content. The directive

prescribes only one compulsory exception and provides for a wide range of optional limitations.

However, the imperfection of harmonization could be partially overcome by the decisions of the

European Court of Justice.

The two following chapters dealing with the regulation in the United Kingdom and the Czech
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Republic focus on certain representative exceptions and their comparison in the light of the

European harmonization. The basic distinctions of the two systems of limitations stem from

different historic and theoretical background. Despite the efforts of European legislation to

harmonize the regime of limitations, the distinctions are considerable. Unlike the Czech Republic

and numerous other European countries, the United Kingdom does not provide for a broad

exception for private copying which is connected with the non-existence of private copying levies.

The conceptual distinction, which is of a great importance, is the role of courts in interpreting basic

notions of copyright law. In comparison with their Czech counterparts, British judicial decisions

have evolved throughout the centuries and provide for significant theoretical and practical

background. On the other hand, the both states have in common that courts do not work with the

three-step test.

The final chapter summarizes the research with the result that the European harmonization of

exceptions and limitations is rather modest and imperfect.
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