Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Tema diplomové práce: Mimosmluvní instituty užití autorského díla

Diplomant: Václav Ruňtuk

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Malá Žikovská

Oponent: JUDr. Tomáš Dobřichovský, PhD

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral mimosmluvní instituty užití autorských děl, což je vzhledem k nedostatku materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a k odlišnosti úpravy obsažené v novele Autorského zákona č.216/2006 Sb., bezesporu přínosné. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomant jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do šesti kapitol, přičemž po krátkém úvodu, kde autor definuje obecná východiska autorského práva, přistupuje k rozboru mezinárodní úpravy mimosmluvních institutů užití autorských děl. Této části práce lze vytknout určitou popisnost, která je však vyvážená její komplexností. Za nejpřínosnější pasáž této kapitoly pak považuji analýzu třístupňového testu, která neopomíná ani nejaktuálnější trendy v interpretaci tohoto institutu, kterým je Deklarace o vyváženém výkladu třístupňového testu. Tento text sepsaný předními evropskými autorskoprávními odborníky vyvrací tradiční náhled na výklad třístupňového testu a je do značné míry revoluční, proto považuji jeho zařazení do diplomové práce za velmi podstatné.

Kapitola třetí se zabývá komunitární úpravou v oblasti mimosmluvních institutů. Zcela logicky je pak větší část této kapitoly věnována tzv. informační směrnici, která v naprosté většině definuje výjimky a omezení autorských práv. Autor tu popisuje důvody vzniku směrnice a celý legislativní vývoj, který předcházela její definitivní podobě, jež je často odbornou veřejností kritizována pro malou míru harmonizace. V této kapitole je poskytnut prostor, jak kritikům směrnice, tak i jejím zastáncům, což považuji za účelné.

Kapitola čtvrtá je potom věnována britské úpravě mimosmluvních institutů užití autorských děl. Pro odbornou veřejnost je tato část práce bezesporu nejpřínosnější, neboť zpracovává materii

v české odborné literatuře dosud nepublikovanou. Konceptní odlišnosti v anglo-americkém a evropském pojetí autorských práv se promítají i do konkrétních zákonných ustanovení definujících jednotlivé výjimky a omezení.

Poslední kapitola se zabývá platnou českou právní úpravou v předmětné oblasti zájmu. Autor tu analyzuje jednotlivé mimosmluvní instituty tak jak je definuje Autorský zákon v platném znění a prokazuje tak bezpečné zvládnutí dané problematiky z pohledu národní legislativy.

Z formálního hlediska je práce prostá písářských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a je přehledně členěna.

Práce zjevně převyšuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní obhajobě ji předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 20.8. 2009

JUDr. Petra Malá Žikovská